
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 18.07.2024 № 563 
 

г. Азов 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города 

Азова от 21.02.2024 № 137 

 

 

В целях приведения в соответствие с постановлением Администрации 

города Азова от 15.08.2018 № 1846 «Об утверждении 

Методических рекомендаций по разработке, реализации и оценке 

эффективности муниципальных программ города Азова», Администрация 

города Азова п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Азова 

от 21.02.2024 № 137 «Об утверждении отчета о реализации муниципальной 

программы города Азова «Формирование законопослушного поведения 

участников дорожного движения в городе Азове» за 2023 год изменение, 

изложив его в редакции согласно приложению. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

города Азова в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам - директора Департамента 

социального развития г. Азова Давлятову С.В. 

 

 

И.о. главы Администрации  

города Азова Д.Ю. Устименко 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 
 

Приложение 

к постановлению 

Администрации  

города Азова 

от 18.07.2024 № 563 

 

Приложение 

к постановлению 

Администрации города 

Азова 

от 21.02.2024 № 137 

 

 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы города Азова «Формирование 

законопослушного поведения участников дорожного движения в городе Азове» 

по результатам за 2023 год  

 

1. Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год 

 

В целях повышение уровня правового воспитания участников дорожного 

движения, культуры их поведения, профилактика дорожно-транспортного 

травматизма, в рамках муниципальной программы города Азова 

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения 

в городе Азове», утвержденной постановлением Администрации города Азова 

от 12.10.2018 № 2267 (далее – муниципальная программа) ответственным 

исполнителем и участниками муниципальной программы в 2023 году 

реализован комплекс мероприятий, в результате которых: 

- приобретено и распространено 1336 штук светоотражающих элементов 

среди учащихся первых классов средних общеобразовательных школ; 

- проведено 194 мероприятия по обучению несовершеннолетних 

правилам дорожного движения. 

 

2. Результаты реализации основных мероприятий, 

 а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной 

программы 

 

Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы: 

 

Подпрограмма 1. «Создание системы профилактических мер по 

формированию законопослушного поведения у участников дорожного 

движения» 

В рамках подпрограммы 1 предусмотрена реализация 3 основных 

мероприятий, 1 контрольного события. 



3 
 

 
 

 

Основные мероприятия и контрольные события подпрограммы 1 в 2023 

году исполнены в полном объеме. Показатели результативности исполнения 

мероприятий по всем направлениям реализации подпрограммы 1 достигнуты. 

Результаты реализации основных мероприятий: 

Основное мероприятие 1.1. Проведение мероприятий, направленных на 

формирование у участников дорожного движения законопослушного 

поведения. 

В 2023 году в рамках реализации данного мероприятия в 

общеобразовательных учреждениях проведено 194 мероприятия по обучению 

несовершеннолетних правилам дорожного движения. 

Мероприятие выполнено. 

Контрольное событие программы 1: Снижение количества дорожно-

транспортных происшествий с участием несовершеннолетних. 

В 2023 году в общеобразовательных учреждениях проведено 194 

мероприятия по обучению несовершеннолетних правилам дорожного 

движения. 

Мероприятие выполнено. 

Основное мероприятие 1.2. Проведение мероприятий в рамках 

Всероссийской акции «Внимание дети!». 

В 2023 году проведена широкомасштабная информационная компания, 

охват участников составил 9530 учащихся. 

Мероприятие выполнено. 

Контрольное событие подпрограммы 1: Снижение количества дорожно-

транспортных происшествий с участием несовершеннолетних. 

Проведена широкомасштабная информационная компания, охват 

участников составил 9530 учащихся. Сокращено дорожно-транспортных 

происшествий, с участием несовершеннолетних. 

Мероприятие выполнено. 

Основное мероприятие 1.3. Приобретение и распространение 

светоотражающих элементов 

В 2023 году приобретено и распространено 1336 штук светоотражающих 

элементов среди учащихся первых классов средних общеобразовательных 

школ. 

Мероприятие выполнено. 

Контрольное событие подпрограммы 1: Приобретение и распространение 

светоотражающих элементов в полном объеме. 

В 2023 году приобретено и распространено 1336 штук светоотражающих 

элементов среди учащихся первых классов средних общеобразовательных 

школ.  

Мероприятие выполнено. 

 

Подпрограмма 2 «Совершенствование системы мер по предупреждению 

дорожно-транспортного травматизма» 



4 
 

 
 

 

В рамках реализации подпрограммы в 2023 году предусмотрена 

реализация 2 основных мероприятий, 1 контрольного события, которые 

выполнены в полном объеме: 

Основное мероприятие 2.1. Информационное обеспечение в целях 

предупреждения дорожно-транспортного травматизма 

В 2023 году проведено 28 рейдов. Мероприятия направлены на 

профилактику детского дорожно-транспортного травматизма. Публикации по 

вопросам безопасности дорожного движения и сведения о дорожно-

транспортных происшествиях, зарегистрированных на территории города 

Азова, размещались на официальных сайтах образовательных учреждений и в 

газете «Азовская неделя» в целях повышения правового сознания и 

формирования законопослушного поведения участников дорожного движения. 

Мероприятие выполнено. 

Основное мероприятие 2.2. Организация и проведение учебных занятий в 

общеобразовательных учреждениях, посвященных профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма. 

Проведены мероприятий по соблюдению правил дорожного движения, 

повышение грамотности участников дорожного движения на улицах и 

автомобильных дорогах города и предупреждение дорожно-транспортных 

происшествий: «Азбука пешехода!», «В темноте засветись!», «Автогородок», 

«Берегись автомобиля!», акция «Не ленись! Пристегнись!», «Наш друг – 

«Зебра», «Полосатый рейс!». 

Мероприятие выполнено. 

Контрольное событие подпрограммы 2: Размещение материалов в 

средствах массовой информации (печатных, радио-, видео-, интернет), 

касающихся вопросов безопасности дорожного движения 

Размещено 23 материала в средствах массовой информации (печатных, 

радио-, видео-, интернет), касающихся вопросов безопасности дорожного 

движения.  

Мероприятие выполнено. 

Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм 

муниципальной программы приведены в таблице 1. 

 

3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации 

муниципальной программы 

 

Основным фактором, повлиявшими на ход реализации муниципальной 

программы в 2023 году, является неудовлетворительное состояние 

автомобильных дорог. 

 

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию муниципальной программы 

 



5 
 

 
 

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной 

программы в 2023 году составил 56,3 тыс. рублей, в том числе по источникам 

финансирования: 

бюджет города – 56,3 тыс. рублей. 

План ассигнований в соответствии с Решением Азовской городской Думы 

от 07.12.2022 № 199 «О бюджете города Азова на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов» составил 56,3 тыс. рублей, в том числе по 

источникам финансирования: 

бюджет города Азова – 56,3 тыс. рублей. 

В соответствии со сводной бюджетной росписью 56,3 тыс. рублей, в том 

числе по источникам финансирования: 

бюджет города Азова – 56,3 тыс. рублей. 

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 56,3 тыс. 

рублей, в том числе по источникам финансирования: 

бюджет города Азова – 56,3 тыс. рублей. 

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию муниципальной программы за 2023 год представлены в 

приложении № 2. 

 

5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы за 2023 год 

 

Результаты реализации основных мероприятий муниципальной 

программы и подпрограмм муниципальной программы в 2023 году 

характеризуются значениями 5 показателей, из них по 5 показателям плановые 

значения в 2023 году достигнуты. 

Таким образом, по итогам реализации основных мероприятий 

муниципальной программы и подпрограмм муниципальной программы 

достигнуты следующие значения показателей:  

Показатель 1. Количество зарегистрированных дорожно-транспортных 

происшествий на территории города – плановое значение 81 единица, 

фактическое значение 34 единицы (обусловлено уменьшением количества 

зарегистрированных дорожно-транспортных происшествий на территории 

города); 

Показатель 2. Количество лиц, погибших в результате дорожно-

транспортных происшествий – плановое значение 0 человека, фактическое 

значение 0человек, показатель достигнут в полном объеме; 

Показатель 1.1. Доля учащихся (воспитанников) задействованных в 

мероприятиях по профилактике дорожно-транспортных происшествий - 

плановое значение 100 процентов, фактическое значение 100 процентов, 

показатель достигнут в полном объеме. 

Показатель 2.1. Количество дорожно-транспортных происшествий, 

с участием несовершеннолетних - плановое значение 7 единиц, фактическое 

значение 7 единиц, показатель достигнут в полном объеме. 

consultantplus://offline/ref=D5E3F777C0E8D1FF58AD6B139BC9DC7935BABC4130D9635C95A0E955CB9CF4B9EC70D85C8577E7DA30DD2Bi048M


6 
 

 
 

Показатель 2.2. Количество материалов, размещенных в средствах 

массовой информации (печатных, радио-, видео-, интернет), касающихся 

вопросов безопасности дорожного движения – плановое значение 8 единиц, 

фактическое значение 23 единицы (обусловлено исполнением плана 

мероприятий по профилактике дорожно-транспортных происшествий). 

значений показателей муниципальной программы, подпрограмм 

муниципальной программы за 2023 год с обоснованием отклонений по 

показателям приведены в таблицах 3, 4. 

 

6. Результаты оценки эффективности реализации 

муниципальной программы 

 

Оценка эффективности муниципальной программы проводилась в 

соответствии с постановлением администрации города Азова от 10.08.2018 

№ 1805 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ города Азова». 

6.1. Степень достижения целевых показателей муниципальной 

программы, подпрограммы муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Показатель 

муниципальной 

программы 

Ед. 

измерения 

Плановое 

значение 

показателя 

Фактически 

достигнутое 

значение 

показателя 

Степень 

достижения 

показателя 

 

1 2 3 4 5 6 

1 Показатель 1. 

Количество 

зарегистрированных 

дорожно-

транспортных 

происшествий на 

территории города 

единиц 81 34 

 

1 

2 Показатель 2. 

Количество лиц, 

погибших в 

результате дорожно-

транспортных 

происшествий 

единиц 0 0 1 

3 Показатель 1. 1.Доля 

учащихся 

(воспитанников) 

задействованных в 

мероприятиях по 

профилактике 

дорожно-

транспортных 

происшествий 

процентов 100 100 1 



7 
 

 
 

1 2 3 4 5 6 

4 Показатель 2.1. 

Количество 

дорожно-

транспортных 

происшествий, с 

участием 

несовершеннолетних 

единиц 7 7 1 

5 Показатель 2.2. 

Количество 

материалов, 

размещенных в 

средствах массовой 

информации 

(печатных, радио-, 

видео-, интернет), 

касающихся 

вопросов 

безопасности 

дорожного движения 

единиц 8 23 1 

 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей: 

 

Со = 5/ 5=1,0 

 

Так как суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы составляет выше 0,95, это характеризует высокий 

уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени 

достижения целевых показателей. 

6.2. Степень реализации основных мероприятий (мероприятий), 

предусмотренных к реализации в отчетном году, оценивается как доля основных 

мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле: 
 

СРом (СРм) = Мв / М = 5/ 5 = 1,0 

 

где:  

Мв– количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме 

из числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном 

году; 

М – общее количество основных мероприятий, запланированных к 

реализации в отчетном году. 

Так как суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы составляет выше 0,95, это характеризует высокий 

уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени 

достижения целевых показателей. 

 

6.3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 



8 
 

 
 

6.3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за 

счет средств бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в бюджет 

города Азова, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном 

объеме по следующей формуле: 
 

СРм = Мв / М = 1 / 1 = 1,0 
 

где:  

СРм– степень реализации мероприятий; 

Мв– количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 

М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации  

в отчетном году. 

6.3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет 

средств бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в бюджет города 

Азова оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году 

бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым 

значениям по следующей формуле: 
 

ССуз = Зф / Зп = 56,3 тыс.рублей / 56,3 тыс. рублей = 1,0 
 

где:  

ССуз– степень соответствия запланированному уровню расходов; 

Зф– фактические бюджетные расходы на реализацию муниципальной 

программы в отчетном году; 

Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной 

программы в отчетном году. 

6.3.3. Эффективность использования средств бюджета рассчитывается как 

отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия 

запланированному уровню расходов за счет средств бюджета, безвозмездных 

поступлений в бюджет по следующей формуле: 

 

Эис = СРм / ССуз = 1/ 1 = 1,0 
 

где: 

– эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

программы; 

– степень реализации всех мероприятий программы; 

– степень соответствия запланированному уровню расходов  

из бюджета. 

Бюджетная эффективность реализации программы признается высокой, 

так как Эис составляет 1,0. 

6.4. Для оценки эффективности реализации программы применяются 

следующие коэффициенты значимости: 

исЭ

мСР

узСС



9 
 

 
 

степень достижения целевых показателей – 0,5; 

реализация основных мероприятий – 0,3; 

бюджетная эффективность – 0,2. 

 

6.5. Уровень реализации муниципальной программы в целом оценивается 

по формуле: 

 

УРпр= Сох0,5 + СРомх 0,3 + Эисх 0,2 = 1,0 х0,5 + 1,0 х 0,3 + 1,0 х 0,2 = 1,0 

 

Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году 

признается высоким, так как УРпр составляет 1,0. 

Расходы за счет средств, полученных от предпринимательской и иной 

приносящей доход деятельности муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений города Азова в 2023 году на реализацию муниципальной 

программы, не осуществлялись. 

 

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы 

 

Дальнейшая реализации муниципальной программы предусматривается с 

2024 года постановлением Администрации города Азова от 12.10.2018 № 2267 

«Об утверждении муниципальной программы города Азова «Формирование 

законопослушного поведения участников дорожного движения в городе 

Азове», постановлением Администрации города Азова от 24.12.2020 № 1386 «О 

внесении изменений в постановление Администрации города Азова от 

12.10.2018 № 2267», постановлением Администрации города Азова от 

17.12.2021 № 1219 «О внесении изменений в постановление Администрации 

города Азова от 12.10.2018 № 2267», постановлением Администрации города 

Азова от 01.06.2022 № 495 «О внесении изменений в постановление 

Администрации города Азова от 12.10.2018 № 2267», постановлением 

Администрации города Азова от 27.07.2023 № 599 «О внесении изменений в 

постановление Администрации города Азова от 12.10.2018 

№ 2267»,постановлением Администрации города Азова от 11.12.2023 № 980 

«О внесении изменений в постановление Администрации города Азова 

от 12.10.2018 № 2267». 

Для дальнейшей реализации муниципальной программы оптимизации 

бюджетных расходов на реализацию основных мероприятий, приоритетных 

основных мероприятий муниципальной программы не требуется. 

Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы на 

текущий финансовый год и плановый период будет производиться по мере 

необходимости, в случае изменения объемов финансирования или состава 

основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий муниципальной 

программы. 

 



10 
 

 
 

Таблица 1 

 

Сведения 

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и  

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы за 2023 г. 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование  Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

(должность/ 

ФИО) 

Плановый 

срок 

окончания 

реализации 

Фактический срок Результаты Причины не 

реализации/ 

реализации не 

в полном 

объеме 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

запланирован

ные 

достигнутые 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1. «Создание системы профилактических мер по формированию законопослушного 

поведения у участников дорожного движения» 

 
Цель подпрограммы 1 

Пропаганда соблюдения правил дорожного движения для снижения аварийности на дорогах города 
Задача  подпрограммы 1 

Формирование у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере 

дорожного движения 

1.1 Основное мероприятие 1.1  

Проведение мероприятий, 

направленных на 

формирование у участников 

дорожного движения 

стереотипов 

законопослушного 

поведения 

Управление 

образования 

администрации 

города Азова 

декабрь 

2023 

январь 

2023 

декабрь 

2023 
Профилактика 

дорожно-

транспортного 

травматизма, 

формирование 

навыков 

безопасного 

поведения на 

дорогах 

В 2023 году в 

общеобразовател

ьных 

учреждениях 

проведено 194 

мероприятия по 

обучению 

несовершенноле

тних правилам 

дорожного 

 



11 
 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

движения 

 Контрольное событие 

подпрограммы 1:  

Снижение количества 

дорожно-транспортных 

происшествий с участием 

несовершеннолетних 

Управление 

образования 

администрации 

города Азова 

Дубатова К.О.. 

(ведущий спец.) 

декабрь 

2023 
январь 

2023 

декабрь 

2023 
Профилактика 

дорожно-

транспортного 

травматизма, 

формирование 

навыков 

безопасного 

поведения на 

дорогах 

В 2023 году в 

общеобразовател

ьных 

учреждениях 

проведено 194 

мероприятия по 

обучению 

несовершенноле

тних правилам 

дорожного 

движения 

- 

1.2 Основное мероприятие 1.2 

Проведение мероприятий в 

рамках Всероссийской акции 

«Внимание – дети!» 

Управление 

образования 

администрации 

города Азова 

(Мирошниченко 

Елена 

Дмитриевна) 

декабрь 

2023 
январь 

2023 

декабрь 

2023 
Обеспечение 

безопасности 

дорожного 

движения, 

сокращение 

количества 

дорожно-

транспортных 

происшествий 

с участием 

несовершеннол

етних 

Проведена 

широкомасштаб

ная 

информационная 

компания, охват 

участников 

составил 9530 

учащихся. 

Сокращено 

дорожно-

транспортных 

происшествий, с 

участием 

несовершенноле

тних. 

- 

 Контрольное событие 

подпрограммы 1:  

Уменьшение количества 

дорожно-транспортных 

происшествий с участием 

Управление 

образования 

администрации 

города Азова 

Дубатова К.О. 

декабрь 

2023 

январь 

2023 

декабрь 

2023 
Обеспечение 

безопасности 

дорожного 

движения, 

сокращение 

Проведена 

широкомасштаб

ная 

информационная 

компания, охват 

 



12 
 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

несовершеннолетних (ведущий спец.) количества 

дорожно-

транспортных 

происшествий 

с участием 

несовершеннол

етних 

участников 

составил 9530 

учащихся 

Сокращено 

дорожно-

транспортных 

происшествий, с 

участием 

несовершенноле

тних. 

1.3 Основное мероприятие 1.3. 

Приобретение и 

распространение 

светоотражающих элементов 

Управление 

образования 

администрации 

города Азова 

(Мирошниченко 

Елена 

Дмитриевна) 

декабрь 

2023 
январь 

2023 

декабрь 

2023 
Обеспечение 

безопасности 

дорожного 

движения, 

сокращение 

количества 

дорожно-

транспортных 

происшествий 

с участием 

несовершеннол

етних 

В 2023 году 

приобретено и 

распространено 

1336 штук 

светоотражающи

х элементов 

среди учащихся 

первых классов 

средних 

общеобразовател

ьных школ. 
 

 



13 
 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Контрольное событие       

подпрограммы  1: 

Приобретение и 

распространение 

светоотражающих элементов 

в полном объеме 

Управление 

образования 

администрации 

города Азова 

Дубатова К.О. 

(ведущий спец.) 

декабрь 

2023 
январь 

2023 

декабрь 

2023 
Обеспечение 

безопасности 

дорожного 

движения, 

сокращение 

количества 

дорожно-

транспортных 

происшествий 

с участием 

несовершеннол

етних 

В 2023 году 

приобретено и 

распространено 

1336 штук 

светоотражающи

х элементов 

среди учащихся 

первых классов 

средних 

общеобразовател

ьных школ. 

 

Подпрограмма 2 «Совершенствование системы мер по предупреждению дорожно-транспортного травматизма» 

 

Цель подпрограммы 2 

Пропаганда соблюдения правил дорожного движения для снижения аварийности на дорогах города 

Задача  подпрограммы 2 

Формирование у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения 

к правонарушениям в сфере дорожного движения 

2.1 

 

Основное мероприятие 2.1 

Информационное 

обеспечение в целях 

предупреждения дорожно-

транспортного травматизма 

 

Управление 

образования 

администрации 

города Азова , 

МКУ г. Азова 

«Департамент 

ЖКХ»  

Управление 

образования 

декабрь 

2023 

 

январь 

2023 

 

декабрь 

2023 

 

Пропаганда 

соблюдения 

правил 

дорожного 

движения 

 

Размещались 

публикации по 

вопросам 

безопасности 

дорожного 

движения и 

сведения о 

дорожно-

транспортных 

происшествиях, 

зарегистрированн

 



14 
 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

администрации 

города Азова 

 

ых на территории 

города Азова, на 

официальном 

сайте 

администрации 

города Азова в 

разделе 

«Актуально», 

«Новости» и в 

средствах 

массовой 

информации в 

целях повышения 

правового 

сознания и 

формирования 

законопослушного 

поведения 

участников 

дорожного 

движения, а также 

на сайтах 

общеобразователь

ных учреждений, в 

родительских 

чатах и 

сообществах 

2.2 

 

Основное мероприятие 2.2. 

Организация и проведение 

учебных занятий в 

общеобразовательных 

учреждениях, посвященных 

профилактике детского 

дорожно-транспортного 

травматизма. 

 

Управление 

образования 

администрации 

города Азова 

 

декабрь 

2023 

 

январь 

2023 

 

декабрь 

2023 

 

Обеспечение 

безопасности 

дорожного 

движения, 

сокращение 

количества 

дорожно-

транспортных 

происшествий 

Проведены 

мероприятий по 

соблюдению 

правил 

дорожного 

движения, 

повышение 

грамотности 

участников 

дорожного 

- 



15 
 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

 

с участием 

несовершеннол

етних 

 

движения на 

улицах и 

автомобильных 

дорогах города и 

предупреждение 

дорожно-

транспортных 

происшествий: 

«Азбука 

пешехода!», «В 

темноте 

засветись!», 

«Автогородок», 

«Берегись 

автомобиля!», 

акция «Не 

ленись! 

Пристегнись!», 

«Наш друг – 

«Зебра», 

«Полосатый 

рейс!». 
 

 Контрольное событие 

подпрограммы 2: 

Размещение материалов в 

средствах массовой 

информации (печатных, 

радио-, видео-, интернет), 

касающихся вопросов 

безопасности дорожного 

движения 

 

 

Управление 

образования 

администрации 

города Азова 

 

декабрь 

2023 

январь 

2023 

декабрь 

2023 

 

Обеспечение 

безопасности 

дорожного 

движения, 

сокращение 

количества 

дорожно-

транспортных 

происшествий 

с участием 

несовершеннол

Размещено 23 

материала в 

средствах 

массовой 

информации 

(печатных, 

радио-, видео-, 

интернет), 

касающихся 

вопросов 

безопасности 

 



16 
 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

етних дорожного 

движения 
 

 

  



17 
 

 
 

Таблица 2 

Сведения 

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию  

муниципальной программы за 2023 г. 

 
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

основного мероприятия 

Источники финансирования Объем расходов (тыс. рублей), 

предусмотренных 

Фактические расходы 

(тыс. рублей), 

муниципальной 

программой  

сводной 

бюджетной 

росписью 
 

1 2 3 4 5 

Муниципальная программа 

Формирование законопослушного 

поведения участников дорожного 

движения в городе Азове 

 

Всего 56,3 56,3 56,3 

областной бюджет - - - 

безвозмездные поступления в 

областной бюджет,  

- - - 

в том числе за счет средств:    

 - федерального бюджета - - - 

 - Фонда содействия 

реформированию ЖКХ 

- - - 

 - Федерального фонда 

обязательного медицинского 

страхования 

- - - 

- Пенсионного фонда 

Российской Федерации 

- - - 



18 
 

 
 

1 2 3 4 5 

местный бюджет 56,3 56,3 56,3 

внебюджетные источники - Х - 

Подпрограмма 1. 

Создание системы профилактических 

мер по формированию 

законопослушного поведения у 

участников дорожного движения 

 

Всего 56,3 56,3 56,3 

областной бюджет - - - 

безвозмездные поступления в 

областной бюджет,  

- - - 

в том числе за счет средств:    

 - федерального бюджета - - - 

 - Фонда содействия 

реформированию ЖКХ 

- - - 

 - Федерального фонда 

обязательного медицинского 

страхования 

- - - 

- Пенсионного фонда 

Российской Федерации 

- - - 

местный бюджет 56,3 56,3 56,3 

внебюджетные источники - Х - 

Основное мероприятие 1.3. 

Приобретение и распространение 

светоотражающих элементов 

Всего 56,3 56,3 56,3 

областной бюджет - - - 

безвозмездные поступления в 

областной бюджет,  

- - - 



19 
 

 
 

1 2 3 4 5 

в том числе за счет средств:    

 - федерального бюджета - - - 

 - Фонда содействия 

реформированию ЖКХ 

- - - 

 - Федерального фонда 

обязательного медицинского 

страхования 

- - - 

- Пенсионного фонда 

Российской Федерации 

- - - 

местный бюджет 56,3 56,3 56,3 

внебюджетные источники - Х - 

 

  



20 
 

 
 

Таблица 3 

Сведения  

о достижении значений показателей (индикаторов)  
 

№ 

п/п 

Номер и наименование  Единица 

измерения 

Значения показателей (индикаторов)  

муниципальной программы, подпрограммы 

муниципальной     

программы 

Обоснование отклонений   

 значений показателя 

(индикатора) на конец отчетного 

года        

(при наличии) 2022 год 2023 год 

план факт 
 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа города Азова «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в городе Азове» 

 

1. Показатель 1. 

Количество зарегистрированных 

дорожно-транспортных 

происшествий на территории города 

 

единиц 87 81 34 Отклонение: -47 

Обусловлено уменьшением 

количества зарегистрированных 

дорожно-транспортных 

происшествий на территории 

города 

 

2. Показатель2. 

Количество лиц, погибших в 

результате дорожно-транспортных 

происшествий 

единиц 3 0 0 Отклонение: 0 

Обусловлено своевременными 

мерами по пропаганде безопасного 

поведения на дорогах среди детей и 

их родителей 

Подпрограмма 1.«Создание системы профилактических мер по формированию законопослушного поведения у участников дорожного 

движения» 

1.1 Показатель 1.1  

Доля учащихся (воспитанников) 

задействованных в мероприятиях по 

профилактике дорожно-

транспортных происшествий 

процентов 100 100 100 Отклонение: 0 

Обусловлено 100% исполнением 

плана мероприятий по 

профилактике дорожно-

транспортных происшествий  

 



21 
 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма 2.«Совершенствование системы мер по предупреждению дорожно-транспортного травматизма» 

2.1 Показатель 2.1 

Количество дорожно-транспортных 

происшествий, с участием 

несовершеннолетних 

единиц 10 7 7 Отклонение: 0 

Обусловлено своевременными 

мерами по пропаганде безопасного 

поведения на дорогах среди детей и 

их родителей 

 

2.2 Показатель 2.2 

Количество материалов, 

размещенных в средствах массовой 

информации (печатных, радио-, 

видео-, интернет), касающихся 

вопросов безопасности дорожного 

движения 

единиц 8 8 23 Отклонение:+15 

Обусловлено исполнением плана 

мероприятий по профилактике 

дорожно-транспортных 

происшествий 

 

 

  



22 
 

 
 

Таблица 4 

 

Сведения  

о достижении значений показателей (индикаторов) по муниципальному образованию «Город Азов» 
 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор)  

(наименование) 

Ед. изм. Наименование 

отраслевого 

(функционального) 

органа администрации 

города Азова или 

администрации города 

Азова 

Значение показателей (индикаторов) 

муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной 

программы 

Обоснование отклонений   

 значений показателя 

(индикатора) на конец 

отчетного года        

(при наличии) 2022 год 2023 год 

план факт 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Показатель 1. 

Количество 

зарегистрированных дорожно-

транспортных происшествий на 

территории города 

единицы Управление 

образования 

администрации города 

Азова 

87 81 34 Отклонение: -47 

Обусловлено 

уменьшением количества 

зарегистрированных 

дорожно-транспортных 

происшествий на 

территории города 

 

2 Показатель2. 

Количество лиц, погибших в 

результате дорожно-

транспортных происшествий 

единицы Управление 

образования 

администрации города 

Азова 

3 0 0 Отклонение: 0 

Обусловлено 

своевременными мерами 

по пропаганде 

безопасного поведения на 

дорогах среди детей и их 

родителей 

Подпрограмма 1.«Создание системы профилактических мер по формированию законопослушного поведения у участников дорожного 

движения» 

 

3 Показатель 1.1  

Доля учащихся (воспитанников) 
процентов Управление 100 100 100 Отклонение: 0 



23 
 

 
 

задействованных в мероприятиях 

по профилактике дорожно-

транспортных происшествий 

образования 

администрации города 

Азова 

Обусловлено 100% 

исполнением плана 

мероприятий по 

профилактике дорожно-

транспортных 

происшествий 

Подпрограмма 2.«Совершенствование системы мер по предупреждению дорожно-транспортного травматизма» 

4 Показатель 2.1 

Количество дорожно-

транспортных происшествий, с 

участием несовершеннолетних 

единиц Управление 

образования 

администрации города 

Азова 

10 7 7 Отклонение: 0 

Обусловлено 

своевременными мерами 

по пропаганде 

безопасного поведения на 

дорогах среди детей и их 

родителей 

 

5 Показатель 2.2 

Количество материалов, 

размещенных в средствах 

массовой информации 

(печатных, радио-, видео-, 

интернет), касающихся 

вопросов безопасности 

дорожного движения 

единиц Управление 

образования 

администрации города 

Азова 

8 8 23 Отклонение: +15 

Обусловлено 

исполнением плана 

мероприятий по 

профилактике дорожно-

транспортных 

происшествий 

 

 

  



24 
 

 
 

Таблица 5 
 

Информация  
о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основных мероприятий подпрограмм 

муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в городе Азове», в том 

числе и в результате проведенных конкурсных процедур, при условии его исполнения в полном объеме  

в 2023году 

 

№ п/п 

Наименование основного 

мероприятия подпрограммы, 

муниципальной программы (по 

инвестиционным расходам - в 

разрезе объектов) 

Ожидаемый результат 

Фактически 

сложившийся 

результат 

Сумма экономии 

(тыс. рублей) 

всего 

в том числе в 

результате 

проведения 

закупок 

1 2 3 4 5 6 

 Муниципальная программа 

«Формирование законопослушного 

поведения участников дорожного 

движения в городе Азове» 

 

Х 

 

Х 

  

 Подпрограмма 1 «Создание 

системы профилактических мер по 

формированию законопослушного 

поведения у участников дорожного 

движения» 

 

Х 

 

Х 

  

1. Основное мероприятие 1.3. 

Приобретение и распространение 

светоотражающих элементов 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 ВСЕГО 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

  



25 
 

 
 

Таблица 6 
 

 

Информация 

об основных мероприятиях, финансируемых за счет средств областного бюджета и бюджета города, безвозмездных 

поступлений в областной бюджет и бюджет города Азова, выполненных в полном объеме 

 
 Количество основных 

мероприятий, 

запланированных к 

реализации в отчетном году 

Количество основных 

мероприятий, выполненных 

в полном объеме 

Степень реализации 

основных мероприятий 

1 2 3 4 

Всего, в том числе: 1 1 1 

 - основные  мероприятия, результаты которых 

оцениваются на основании числовых (в 

абсолютных или относительных величинах) 

значений показателей (индикаторов)  

 

0 0 Х 

 - основные  мероприятия, предусматривающие 

оказание муниципальных  услуг (работ) на 

основании муниципальных  заданий  

 

0 0 Х 

 - иные основные  мероприятия, результаты 

реализации которых оцениваются как 

наступление или не наступление контрольного 

события (событий) и (или) достижение 

качественного результата 

- - Х 

 

  



26 
 

 
 

Приложение № 7 

 

Информация 

об основных мероприятиях, финансируемых за счет всех источников финансирования, выполненных в полном объеме 

 
 Количество основных 

мероприятий, 

запланированных к 

реализации в отчетном году 

Количество основных 

мероприятий, выполненных 

в полном объеме 

Степень реализации 

основных мероприятий 

1 2 3 4 

Всего, в том числе: 1 1 1 

 - основные мероприятия, результаты которых 

оцениваются на основании числовых (в 

абсолютных или относительных величинах) 

значений показателей (индикаторов)  

 

0 0 Х 

 - основные мероприятия, предусматривающие 

оказание муниципальных услуг (работ) на 

основании муниципальных  заданий 

 

0 0 Х 

 - иные основные мероприятия, результаты 

реализации которых оцениваются как 

наступление или не наступление контрольного 

события (событий) и (или) достижение 

качественного результата 

- - Х 

 

Управляющий делами 

администрации                                                                                                           И.Н. Дзюба 


